+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA Nº 661, DE 19 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°
10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de
15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de
graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido
exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até
o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais

anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 201815994
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO TÉCNICO-
EDUCACIONAL
SUPERIOR DO OESTE
PARANAENSE

UNIMEO-UNIAO
EDUCACIONAL DO
MEDIO OESTE
PARANAENSE LTDA -
EPP

AVENIDA BRASIL, 1441,
JARDIM PARANÁ, ASSIS
CHATEAUBRIAND/PR

2 201901999
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTAO &
MARKETING LTDA -
EPP

R RUA JOAQUIM
FELIPE, 250, , BOA
VISTA, RECIFE/PE

3 201902806
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE
BRASILIA CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO
C, S/N, CAMPUS DO
CEUB, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

4 201900862
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Bacharelado)

240
(duzentas

e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
PLANALTO CENTRAL
APPARECIDO DOS
SANTOS

UNIAO EDUCACIONAL
DO PLANALTO
CENTRAL S.A

SIGA ÁREA ESPECIAL
NO- 02, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA II,
SETOR LESTE GAMA,
BRASÍLIA/DF

5 201815392
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
FIP-MOC

SOCIEDADE PADRAO
DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PROFESSORA
AIDA MAINARTINA
PARAÍSO, 80, ,
IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

6 201816894
RADIOLOGIA
(Tecnológico)

180 (cento
e oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
ROQUE

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
DE SAO ROQUE

RUA PADRE MARÇAL,
30, CENTRO, SÃO
ROQUE/SP

7 201815854
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

CONSERVATÓRIO
BRASILEIRO DE
MÚSICA - CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO DE
EDUCAÇÃO

SOCIEDADE CIVIL
CONSERVATORIO
BRASILEIRO DE
MUSICA

PRAÇA MARQUÊS DE
HERVAL, 04, , SANTA
CRUZ, RIO DE
JANEIRO/RJ

8 201817688
FARMÁCIA
(Bacharelado)

180 (cento
e oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

UNIAO DE ENSINO
UNOPAR LTDA

AVENIDA JOSÉ
OLEGÁRIO DE BARROS,
46/58, , VILA NOSSA
SENHORA DAS
GRAÇAS, TAUBATÉ/SP

9 201816133
LOGÍSTICA
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE CENTRO
MATO-GROSSENSE

FUNDACAO
EDUCACIONAL
CLAUDINO FRANCIO

RUA RUI BARBOSA, 380,
, CENTRO, SORRISO/MT

10 201817398
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
CESUMAR

CESUMAR - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673,
UNIDADE ITAJUBÁ,
BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

11 201816819
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento
e

cinquenta)

FACULDADE DE
RONDONÓPOLIS

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA ARI COELHO,
829, CAMPUS -
RONDONÓPOLIS -
CIDADE SALMEM,
CIDADE SALMEM,
RONDONÓPOLIS/MT

12 201816042

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DO
INSTITUTO NACIONAL
DE PÓS-GRADUAÇÃO

INPG - INSTITUTO
NACIONAL DE POS-
GRADUACAO LTDA

AVENIDA ALFREDO
IGNÁCIO NOGUEIRA
PENIDO, 678, , PARQUE
RESIDENCIAL

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

AQUARIUS, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

13 201816875
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

240
(duzentas

e quarenta)

FACULDADE ESAMC
UBERLÂNDIA

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
AVANCADO LTDA

AVENIDA
VASCONCELOS COSTA,
270, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

14 201900825
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade Estácio do
Amapá - Estácio Amapá

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RODOVIA JUSCELINO
KUBITSCHEK, S/N, ,
JARDIM EQUATORIAL,
MACAPÁ/AP

15 201817457
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE
MURIALDO

INSTITUTO
LEONARDO
MURIALDO

R. MARQUÊS DO
HERVAL, 701, PRÉDIO,
CENTRO, CAXIAS DO
SUL/RS

16 201815789
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

160 (cento
e

sessenta)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. -
ME

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE:
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23 E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

17 201905307

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) Faculdade Sapiens
EINSTEIN
INSTITUICAO DE
ENSINO LTDA - EPP

RUA PAULO FREIRE,
4767 B, , FLODOALDO
PONTES PINTO, PORTO
VELHO/RO

18 201817495
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
PRIMAVERA DO
LESTE

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA PAULO CEZAR
PEREIRA ARANDA, 241, ,
JARDIM RIVA,
PRIMAVERA DO
LESTE/MT

19 201815996
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE TRÊS
MARIAS

CENTRO
EDUCACIONAL TRES
MARIAS EIRELI

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 494,
FACULDADE TRÊS
MARIAS, TORRE, JOÃO
PESSOA/PB

20 201815767
GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE VALE DO
AÇO

FACULDADE VALE DO
ACO LTDA

BR 222, 1, KM2, JARDIM
DE ALÁ, AÇAILÂNDIA/MA

21 201815305
SECRETARIADO
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA

RUA JOÃO NEGRÃO,
1285, CURITIBA,
REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

22 201815294
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUÍ

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUI

RUA MANOEL JORGE
DA CRUZ, 750, CAMPUS
PEDRO II DO INSTITUTO
FEDERAL DO PIAUÍ,
ENGENHO NOVO,
PEDRO II/PI

23 201818074
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

FÁBIO JOÃO ANDOLHE,
1100, INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA -
CAMPUS SANTO
AUGUSTO, FLORESTA,
SANTO AUGUSTO/RS

24 201715077
JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

140 (cento
e quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA AMADOR BUENO,
389/491, , SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

25 201801807
LETRAS -
INGLÊS
(Licenciatura)

240
(duzentas

e quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO,
109, , BARRA FUNDA,
SÃO PAULO/SP

26 201817744

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
SANTO AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE
LUZ

RUA ISABEL SCHIMDT,
349, CAMPUS II, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

 (Publicado em: 20/05/2022 | Edição: 95 | Seção: 1 | Página: 54)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.